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Yazılı basın haberlerinde "yapısal" 
yanlılık sonunu 
Ayşe tnal* 

•v 
"Popüler basının betimleyici dili politikadan tamamen arınmış değildi. Politika 
belli bir kapıdan içeri sızdu bu da dışarıdan yönlendirilen bir tahrik teması oldu. 
Yıllardır muhafazakar görüş tarafından savunulan iki özellik kalabalıkların us-
dışı davranışlara ve yönlendirilmeye açık ohışlanydı." 

"...(haber) 'biz/onlar' ikiliğini önerir, bu karşıtlık içinde sıradan insanlar, saplan 
bir dış grup tarafından terörizc edilen mağdurlar konumundadır." 

Yukarıdaki iki alıntı okuyucuda yakın geçmişte ülkemizde yaşanan olayların 
basında sunumuna yönelik bir eleştiriyi çağrışnrabilir. Oysa her ikisi de ingiliz 
basını üzerine yapılan farklı iki çalışmadan alıntılandı. Birincisi Murdock ve 
Hansen'den (1985,250) diğeri ise Fovvler'dan (1991,140). Basında sunumu sözko-
nusu olan olaylar da birbirinden farklı. Birincisi bir hafta süren gençlik protes-
tolarının sunumuna ilişkin bir çalışmadan ikincisi ise maden işçilerinin grevi 
İle ilgili haberlere ilişkin bir başka çalışmadan. "Dış mihraklar", "tahrik", "kolay-
ca dolduruşa gelen kalabalıklar" ve "provokatörler" Batı. hasmı tarafından da 
sıkça tekrarlanan temalar... Bunlar Türk basınında da, tanımlanması güç, ne-
denleri belirsiz ve sonuçlarından oldukça korkulan olaylan belli bir çerçeveye 
oturtmak amacı ile çokça kullanılan kavramlar. 

istanbul'da Gazi mahallesinde kahvelerin taranmasının sonrasında çıkan 
olayların sunumu sırasında basmda sıkça kullanılan iki kavram "provokasyon" 
ve "dış mihraklar" oldu. Olaylann sunumunda basın, haberde olay ve yorumun 
birbirinden aynlması gerektiği yolundaki profesyonel ilkeyi açık biçimde ihlal 
etmedi denilebilir. Olaylann büyümemesi, çatışmaların alevtendirilmemesine 
yönelik "toplumsal sorumluluk" anlayışı da yine en azından önde gelen basııı 
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kuruluşları tarafından benimsendi. Sonunda haberlerde ortaya çıkan çerçeve 
şu oldu: "Olaylar birtakım provokatörlerin işi ve onları yönlendiren birtakım 
dış mihraklar, dış güçler var..." Kolayca yönlendirilen kalabalıklar ise bu kişile-
rin adeta dolduruşuna gelip, arkalarından sürükleniyorlar. Kalabalıkların ko-
layca yönlendirilebileceğine ilişkin yaygın kanı yalnızca Türkiye'ce değil. Baü 
' ba^ıhindactaolaylann çerçevelenmesinde çokça kullanılan bir dayanak olarak 
karşımıza çıkıyor^ 

Basın bu çerçeveleri (franıes) oluştururken çoğunlukla haber kaynaklanhın 
durum tanımlarına dayanıyor. Bu çerçeveler bir kez kurulunca daha sonra or-
taya çıkan benzer olaylara da uyarlanıyor ve bir süreklilik kazanıyorlar. Bu tarz 
bir haberciliğin nasıl gelişip yerleştiğini anlamak için öncelikle gazetecilerin 
günlük pratiklerine ve profesyonel ideolojilerine bakmak gerekli. Diğer yandan, 
medyanın ekonomi politiği, bize, üretim pratiklerindeki yapılanmayı içine yer-
leştirebileceğimiz geniş haritayı sunuyor. Çerçevelerin oluştuğu bağlam bu say-
dığımız unsurlar bunların kurulduğu yer ise haberin dili ve söylemi. 

Haber medyası üzerine yapılan çalışmaları odaklandıkları konular açısından 
iki gruba ayırmak mümkün. Bunlardan birincisi haber üretim sürecini, ikincisi 
ise haber metinlerini inceleyen çalışmalar. Haber üretim süreci üzerinde yapı-
lan çalışmalar incelendiğinde ise iki yönelim ayırdediliyor. Bunlardan ilkini, 
bürokratik örgüt kuramından yararlanan çalışmalar (Sigelman, 1973; Bowman, 
Johnstone, Slavvki, 1976; VVilhoit ve VVeaver, 1986), ikincisini ise fenomenolojist 
yaklaşımı benimseyerek haberi gerçekliğin bir inşası olarak ele alan araştırma-
lar (Tuchman, 1978a, 1978b, 1983; Molotch ve Lester, 1988; Fishman 1988) oluştu-
ruyor (Shudson, 1989; İnal, 1993). Medyanın toplumsal konumunu Marksist 
yaklaşımla ele alan çalışmalar arasında sayabileceğimiz araçcı yaklaşım ve eko-
nomi politik yaklaşım içinde ise sırasıyla ya medya .kuruluşlarını elinde bulun-
duranların yönetici sınıf üyesi olduklannı göstermeye yönelik çalışmalar, ya da 
kapitalist ekonominin dinamikleri açısından medya kuruluşlarını inceleyen ça-
lışmalar yapılmış ve bu yaklaşımların her ikisinde de haber üretim süreci ve 
gazetecilerin günlük pratiklerigözardı edilmiştir (Murdock, 1980). 

Haber metinleri üzerinde yapılan çalışmalarda ise yine iki farklı kuramsal 
yaklaşımın varlığından sözedilebilir. Bunlardan ilki profesyonel gazetecilik ide-
olojisi içinde varolan temel ilkeleri sorgulamaksızın, haberi, bu ilkeleri kriter 
alarak inceleyen çalışmalardır. Bu araştırmalarda, içerik çözümlemesi tekniği 
uygulanarak, haber metinlerindeki "yanlılık" sergilenmeye çalışılmışıtır. Bura-
da yanlılıkla kastedilen, basın kuluşlarının "siyasal" tarafgirliğidir. İçerik çö-
zümlemelerinin temel amacı, bu taraflılığı sergileyip gazetecileri "nesnel" ha-
ber yazmaya davet etmek, böylece çoğulcu demokrasilerde basına atfedilen 
konumu pekiştirmektir. Haberde yanlılığı "siyasal" taraflılıktan farklı olarak da-
ha genel ve bütünsel bir yaklaşım içinde ele alıp "yapısal yanlılık sorunu" üze-
rinde duran araştırmalar ise İngiltere'de 1970 sonrasında gelişmeye başlamış ve 
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bu çalışmaların gelişmesinde GUMG (Glasgovv Üniversitesi Medya Grubu) ve 
CCCS (Çağdaş Kültürel Çalışmalar Merkezi) itici bir rol oynamışlardır. Araştır-
macılar Yeni Sag'ın İngiltere'de toplumsal rızayı sağlamasında, diğer bir deyişle 
siyasal meşruiyetini kurma süreci içinde haber medyasının oynadığı rol üzeri-
ne odaklanmışlardır (Hail, vd., 1978; GUMG. 1976,1980,1982; Murdockve Han-
sen, 1985). Son yıllarda dilbilim kökenli araştırmacılar da sözü edilen son yakla-
şıma katkılarda bulunmuşlardır (Van Dijk, 1988a, 1988b; Fovvler, 1991). 

Uzun yı[lar hnyunra hnb?rdp yanlılık siyasal hir gnriişü - ş ^ v ^ ftrf'ijf- sa-
vunma biçiminde anlaşılmış ve özellikle yazılı basın üzerine yapılan içerik çö-
zümlemelerine kon» olmuştur Partilprp eşit yer ayırma yanlılığın giderilmesi 
için bir çözüm olarak görülmüş Ve "dengelilik" ilkesine uyuldüğu takdirde bası-
nın tarafsızlığını koruyabileceğine inanılmıştır. Ayrıca çeşidi haber kuruluşları-
nın yayın politikalannın örgütsel kontrol ve hiyerarşik karar alma süreçleri dola-
yımı ile gazetecilerin özerkliklerini sınırlandırdığı ye bu politik yanlılık taşıyan 
sunumların ortaya çıkmasında etkili bir faktör olduğu görüşü benimsenmiştir. 
Haber üretim sürecini bürokratik örgüt kuramının yaklaşımı ile ele alan araştır-
malar, içerik çözümlemesi ile yanlılığı sergilemeyi amaçlayan çalışmaların buU 
gulanm tamamlar nitplilrtprtir, |fl7n cnnrasınfjfl ^ayılarında gözle görülür bir artış 
olan eleştirel haber çalışmalarında ise yanlılığın siyasal bir görüşü savunmayı 
aşan yönleri olduğu ve farklı yayın politikalarına sahip çeşitli başın kuruluşlan-
nın. temelde, farklılıktan çok ortak bir paydada birleştikleri ve bunun da haber-
de yapısal bir yanlılık olarak açığa gıktığısavunulmuştur (Hackett, 1985). Bu ça-
lışmâllrda yapısal yanlılıktan kastedilen tüm haberkuruluşlarının günlük pra-
tikleri içinde güç/iktidar sahibi kurum ve kuruluşların ürettikleri durum tanım-
larını yeniden kurmaları olgusudur. Siyasal, ekonomik, askeri ve sembolik seç-
kinlerin söylemleri, haber metinleri dolayımı ile meşruiyet kazanmakta ve varo-
lan toplumsal yapıya yönelik rızanın oluşumunda etkili olmaktadır. 

Haberde, olay/yorumun {fact/opinion) birbirinden ayrılması ye haberin ola-
ya ilişkin (factuat) olması gerektiği yolundaki yaygın görüş -ki bu profesyonel 
bir norm ve sunuma ilişkin bir haber değeri olarak ortaya çıkmakta-, gazeteci-
ler arasında "Eğer olaya ilişkin kişisel düşüncemizi açık bir dille habere kat-

„ mazsak, nesnel bir bakış açısıyla gerçeği yansıtabiliriz" kanısmın kabul görme-
sini beraberinde getirmiştir. Bugün Türk yazılı ve görsel basın haberciliğinin 
kendisini nasıl gördüğüne ilişkin örnekler pek çok. Haber programlarının so-
nunda "Gerçekleri izlediniz" diyen televizyon kuruluşlan "Haberlerimizde asla 
yorum vermiyoruz" diyen gazeteler, kendilerine okuyucu ve izleyici çekmek 
için, profesyonel gazetecilik ideolojisine olan sadakatleri konusunda birbirleri 
ileyarışmaktalar. 

Bu anlayışı benimseyenlerin, tarafsız ve nesnel gazetecilik anlayışları içinde 
yorum olarak neyi kastettikleri açık. "Ben böyle düşünüyorum" ifade biçiminin 
habere girmemesi, diğer bir deyişle haber metinleri içinde birinci tekil şahısa 
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dayanan anlatımın kullanılmaması, tarafsız sunumun sağlanması için yeterii 
bir koşul olarak görülmekte. Oysa gazeteciler böylesi anlatım biçimlerinden ka-
çınarak da pekala'"yorum" yüklü, "taraflı" ye hiç de "nesnel" olmayan haberler 
yazabilmekteler. "Nesnellik^ kökeni 19. yüzyılın başına dek. uzanan ve basının 
siyasal partilerden kopup, ticari bir işletmeye dönüşmesi süreci ile birlikte geli-
şen bir ilke. Nesnellik ilkesi 19. yüzyıl boyunca tekrar tekrar tanımlanarak 
1920'lerde bu günkü anlamına kavuşmuş (Tuchman 1978). Pek çok akademis-
yen, gazetecilerin "bilim adamları gibi" inceledikleri (hakkında haber yazdıkla-
n) olaylara nesnel yaklaşmaları gerektiğini vurgulamış (James, 1991). Pozitivist 
bilgi kuramından ödünç alman bu karâm profesyonel gazetecilik ideolojisinin 
mihenk taşım oluşturmakta. 

Habere yorum katmadıklarını, nesnel ve tarafsız habercilik yaptıklarını savu-
nan çok sayıda yayın kuruluşunun ürettiği metinlerde bu iddialarla çelişen bir 
dil ve söylem görmçk mümkün-. Basının profesyonel normları, bir yandan den-
geli haber yazmak adına kaynakların durum tanımlarını haberlere taşırken ve 
haberler dolayımıyla halkın sesine ve sözüne dönüştürürken, diğer yandan belli 
bir dil eleştirisini de tamamen dışlar gözüküyor. Dil, olayları bir cam saydamlığı 
ile içinden geçiren bir ortam; "kitle iletişim ataçları" da olayları (toplumsal "ger-
çekliği") bioiaıa-pariakügule yansıtan araçlar olarak görülüyor. Bu aynameta-
foru^gerek liberal anlayışı benimseyen iletişim kuramcıları tarafından gerekse 
ortodoks Marksistler tarafından uzun zaman kabul görmüş ye "kitle iletişim 
aTgÇIan 'nin rotünüJfiHark<»n hir rp-fprans çprrpvesi nlııştıırmııstın- Ayna, libe-
ral kuramcılar için "toplumsal gerçekliğin", diğerleri içinse "kapitalist sınıf çı-
karlarının" yansıtıcısı olmuştur. 

Oysa dil, bir cam şeffaflığı ile anlamlan bir kişiden diğerine aktarmaz. Dola-
yisıyıa kirle iletişim araçları da, hir prizmadan ışığı n gpçmgsınde olduğu gibi, 

İçinde yaşadığımız dünya hakkında söylenen her söz. her düşünce, dilin dolayı-
mını gerektirir ve uzlasımsal bir gerçek, mutlak bir nesnellik. tarafsuMâsImda 
olanaksızdır. Yapısalcı dil biliminin babası sayılan Saussure, "gösterge" -gönder-
ge ikiliğini ortaya getirerek, gerçekliği ontolojik bir sorun olarak yani gönderge-
ye ilişkin bir sorun olarak ele almamızın kapılarım da açmıştır. Aynca dil dizge-
sini (langue), sözden (parola ayırarak yapısalcı ve yapısalcılık sonrası dil tartış-
malarının çıkış noktası olan tartışmaları ortaya getirmiştir. 1980 sonrasında İn-
giltere'de gelişen kültürel çalışmalar, medya metinlerini ele alırken Saussure'u 
"ayakları üzerine oturmaya çalışan" (Fiske, 1991; 36) Volosinov ve Bakhtin'in, 
burjuva gerçekliğinin dil içinde nasıl kurulduğunu tartışan Barthes'ın (EUis ve 
Covvard, 1979), ve söylemlerin, söylemsel formasyon içine demir atmış olduğu-
nu vurgulayan Pecheux'un (Hail, 1982) görüşlerini, Althusser'in, daha çok da 
Gramsci'nin ideoloji soranunu ele alış biçimleri ile birleştirerek medya metinle-
rini incelemişlerdir. 
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, Haber, dili kullandığı ve dil de tarafsi7 nlamayaraftı î in »«"»ftır ıılamaz. ynksa 
gazetecilerin kendilerini tutup kişisel yorumlarını yazmamayı beceremedikle-
rinden degii. "Provokasyon", "dış mihraklar", "dış güçler" düzanlamlanna ilişkin 
uzlaşımın olmadığı, farklı vurgular taşıyan sözcüklerdir. "Gazi mahallesinde ya-
şanan olaylar dış mihrakların provokasyonunun sonucunda ortaya çıkmıştır." 
yolunda, basının akredite kaynaklannca üretilen bir çerçeve, basın taralından is-
ter tırnak içinde alıntılansın, ister nrnaklar atılıp halkın sesine sözüne dönüştü-
rülsün, her iki durumda da provokatörlerin, dış mihrakların kimler olduğu soru-
su yanıtsız kalmaktadır. Bu anlatımla neyin kastedildiğinin anlaşılması, ancak 
varolan siyasal söylemlerin içine bu sözcüklerin yerleştirilmesi ile mümkündür 
ve bu yapıldığında farklı söylemler içinde aynı sözcüklerin farklı vurgular taşı-
dıkları görülür. Kimileri için provokatörlerden kastedilen kontrgerilla, kimileri 
için halkın içine sızmış PKK militanları, kimileri için yine halkın içine sızmış "di-
nazor komünistler*, kimileri için ise polisin içine sızmış başka unsuriardır. 

Bu sözcükler kullanıldığında, kamuoyunda yapay bir oydaşma yaratılmakta, 
sözcükler deşildiğinde ise siyasal söylemler içinde çok farklı anlamlandırmalar 
ortaya çıkmaktadır. Bu tartışma bizi gazeteciler ve kaynak kişi ve kuruluşların 
ilişki biçiminin nasıl yapılandığı ve habere yansıdığı sorununa-geri götürmekte. 
Bu belirsiz ve istenen yöne sürüklenen sözcükler, gazetecilerin kaynaklardan 
bağımsız, bütünüyle özerk bir konum içinde olayı çerçevelendirmek üzere seç-
tikleri sözcükler değildir. Akredite haber kaynaklannca -olayın hemen ardından 
içişleri bakanlığınca, valilik ve emniyet müdürlüğünce- yapılan açıklamalar 
içinden çıkmıştır ve basın tarafından gerek doğrudan alıntılar gerekse olayı ta-
nımlarken kullanılan ve çerçevelendiren kavramlar olarak kullanılmıştır. Ayrıca 
olayın "provokasyon" ve "dış mihraklar" kavramları "ile oluşturulan çerçevesini 
kırmak için'çabalayan basın kuruluşları ve gazeteciler de olmuş, ama bu çerçe-
veyi kıracak bir konuma ulaşacak alternatif oluşamamış ve yüzeysel bir sorgula-
manın ötesine geçilememiştir. 

Diğer yandan haber söylemi içinde konunun çerçevelenmesi, ve bu süreç 
içinde egemen söylemlerin inanılır {credible) bir konuma yerleşmesi sadece 
sözcüklere ilişkin (Zec/eaJ) seçimlerle anlaşılabilecek bir süreç de değildir. An-
lam aynı zamanda dilin cümle yapılan (sentaks) içinde oluşmakta, belli vurgu-
lar yapılmakta ve pekala bu yolla da habere yorum girmektedir. Ayrıca yorumu 
kişisel görüş olarak görmekten çok, uzlaşımsal bir kültürel süreç içinde görmek 
de haberin diline bakarken bizi ussal insan anlayışından, kimliği kültürel top-
lumsal konumu içinde belirlenmiş özne anlayışına götürür. Bir kez daha liberal 
bireycilik anlayışından ayrılır, söylemler ve dil içinde olüşan özne anlayışı bağ-
lamında bir tartışma kurarız. 

Hail vd. fl9781 gazetecilerin "birincil tanımlayıcıların" (akreditg-hâhfit-kay-
nakları) durum tanımlarını halkın sesine ve sözüne dönüştüren "ikinciLianım-
layıcılar" olduklarını söylerken, bu sürece işaret etmekteler. Diğer yandan med-
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ya ve dil gerçekliği yansıtmaz ama kırar dendiğinde de, böylesi bir sürece işaret 
edilmekte. "Ben böyle düşünüyorum", yorum yazma vaşağına boyun eğerken, 
buradaki örtük "ben" artık gazeteci olmaktan çıkıyor ve yayın organının sesi 
(public voice) oluyor. Hail vd. göre bu ses, bir yayın organından diğerine değişse 
bile bu yapısal sınırlar içinde bir değişiklik olmaktan öteye gidemiyor. Tarafsız-
lık, nesnellik, yansızlık gibi profesyonel normlara uyuluyor, ve haberde olaya 
ilişkin açık bir yorum yer almıyor gibi görülse de, kaynaklar, gazeteci ve (varsa-
yılan izleyici okuyucu) halk üçgeninde oluşan kaymalar haberin içinde sürüyor 
(Fowler, 1991, Kunelius, 1994). 

Yukarıda haber üretiminin temelde yapılanmış bir süreç olduğunu belirttik. 
Bu yapılanmanın bir ucu günlük pratiklerin ritmine dayanıyor, diğer ucu ise di-
lin olanaklarına. Bu ikisi arasında gazetecinin konumunu tanımlayan ise pro-
fesyonel meslek ilkeleri. Bu ilkeler soyut idealler olarak ortaya çıkmamış; kapi-
talist medyanın gelişmesi süreci ile birlikte habercilik işine ve habere bir tanım 
getirme çabasının doğal bir sonucu. Bu açıdan ekonooak liberalizm ve siyasal 
liberalizm ile birlikte büyüyüp serpilen ilkeler. 

Haberin söylemi 

"Haberin söylemi el altında bulunan söylemlerin bir ürünüdür" diyen van Dijk 
iki şeye işaret etmekte. Birincisi haber metinlerinin kendilerine özgün bir söyle-
mivardır. İkincisi haberin sövlçmi foy^ Uy w imnıliKjlarçn söylemlerinden 
ayrı olarak düşünülemez, ancak "üretildiği koşullar yani bağlamı içinde anlaşıla-
fcİJİrJ'Haberin söylemi nedir?" diye sorduğumuzda, dönüp dolaşıp varacağımız 
nokta, kaynak kişi ve kuruluşlarca üretilen durum tanımlarının haber üretim 
sürecinde nasıl olup da haberin söyleminin içine yerleştikleri ve burada inanı-
lırbklarını kurdukları sorunu. "Toplumda siyasal söylemler nasıl yeniden üreti-
lir, yaygınlık kazanır ve bir oydaşmaya dönüşür?"; diğer bir deyişle yönetenler 
hegemonyalarını nasıl kurarlar sorusunu sorduğumuzda ise, bunu sorunun 
bizleri ilk götüreceği yer yine haber metinlerinin yapısal yanlılık sorunu oluyor. 

Toplumda varolan söylemlerin üretildiği tek yer haberler değil kuşkusuz. Üs- . 
telik haberler diğer medya metinleri ile metinlerarası bir okumayı da mümkün 
kılacak bir söylemsel yapı taşımakta. Yine de haberlerin, diğer medya metinleri-
nin dışında onlara genellenemeyecek özellikler taşıdığını yadsıyamayız. Pembe 
diziler metinsel yapıları içinde barındırdık!an söylemsel hiyerarşi açısından in-
celendiklerinde kısmen daha açık, farklı okumaları olanaklı kılan metinler ola-
rak ele alınabilseler de (Fiske, 1987), haber metinlerinin söylem?*' yapı|an inrp-
lendiSinde kendilerine özgü özellikTer taşıyan kapalı metinler olarak kfUŞimı̂ a 
çıkmaktalar. Haberlerin içine sızan farklı söylemler, haberin düzenlenişi içinde 
daha çoFegemen söylemlerin öne çıkması ve metnin bu söylemler çevresinde 
kapanması ile sonuçlanmakta. 1970 sonrasında yapılan pek çok çalışma haber 
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metinlerinin egemen söylemler çevresinde nasıl kapandığını sergileyen çalış-
malar (Hail vd. 1978; GUMG, 1982; Murdock ve Hansen, 1985; Elliot, Murdock ve 
Schlesinger, 1986; van Dijk, 1988b; Fovvler, 1991; GUMG, 1993; Hackett ve Zhao, 
1994; Fang, 1994). Bu kapanmanın nasıl ortaya çıktığını daha iyi anlamak istiyor-
sak haber metinlerine daha yakından incelememiz gerekiyor. 

Yukarıda haberin tarafsız ve nesnel olma iddiasının olanaksızlığından söze-
derken bunun iki temel sorunla ilişkili olduğuna değinmiştik. Bunlardan birin-
cisi haberin hazırlanma sütecindft kaynak lrtyiprlp irımılan ifışEilerdi. ikincisi 
ise haberin kullandığı dildi. Bunlardan birincisine ilişkin olarak haberin zama-
na karşı üretilen bir ürün ve bu zamana karşı üretimde profesyonel normlar do-
layımı ile kurulan bir metin olduğunu söyleyebiliriz. Bu uzlaşımsal kod diğer 
yandan haberi kapalı metin haline getirmekte. 

Haberin dili ise bizi daha karmaşık bir soruna götürüyor. Haber bir yandan 
günlük iletişimin dilini kullanıyor yani Türkçeyi. Bununla sınırlı kalmıyor, 
medyanın olanaklı kıldığı tüm kod sistemini de içinde barındırıyor. Sorunu 
böyle ortaya koyduğumuzda farklı iletişim araçlarının farklı kodlar dolayımı ile 
anlam ürettiklerini görüyoruz, örneğin yazılı basın sadece konuşma dilindeki 
sözcükleri ve cümle yapılarını kullanmakla sınırlı kalmıyor, her gazetenin ve her 
sayfa düzeninin kendine özgü bir sentaksı var. Bir gazete sayfasının sentaksını 
büyük puntolarla basılan başlıklar, farklı puntolarla basılan alt başlıklar, fotoğ-
raflar ve sayfa düzeni oluşturuyor. Televizyonda yer alan haber metinleri içinde 
ise günlük Türkçeye ek olarak, tonlama, görsel metin, kaynak kişilerin doğru-
dan anlatımlan vb. yer alıyor. Anlam yanlız kullanılan günlük dil dolayımı ile 
değil ama farklı araçlann kullandıkları özgün kodlar, diğer bir deyişle araçların 
semiyotiği içinde oluşuyor. 

Burada farklı araçlann farklı kodlar dolayımı ile anlam oluşturduktan ve fark-
lı biçimlerde toplumsal "gerçekliği" kırdıktan diğer bir deyişle yeniden kurduk-
tan Olgusunu şimdilik bir tarafa bırakıp, haberin, söylemi içinde, nasıl olup da 
egemen söylemler içinde yapılan durum tanımlanna ayrıcalıklı ve inanılır bir 
konum kazandırdığı sorununa geri dönecek olursak, analitik bir kavramsallaş-
tırmanın gereği ortaya çıkıyor. Bu tarz bir analitik bakış açısının araçlann farklı 
özelliklerine duyarlı olması gerekli. Bu yazıda biz yazılı basın haberciliğinin 
söylemi üzerinde durmayı yeğledik. Bu seçimin temel nedeni ise elimizdeki 
görgü! verilerin Türk yazılı basın haberciliğine ilişkin çıkarsamalara dayanak 
oluşturması. Herde televizyon haberciliğine ilişkin yapılacak sistemat&bklnce-. 
leme bu haberleri söylemsel açıdan değerlendirmemizi mümkün kılabileceği 
gibi, yazılı ve görsel basın arasında farklılıktan çok benzerlikler olduğu iddiası-
na da dayanak oluşturacaktır. 

Her gün, dünyanın çeşitli yerlerinde milyonlarca olay ortaya çıkıyor ve buıı-
lann ancak çok sınırlı bir kısmı haber üreten kuruluşlara ulaşıyor. Sınırsız sayı-
da olay arasından nasıl bir seçim yapılıyor ve ancak bir kısmı habere dönüşü-



118 AYŞE İNAL 

yor? Gazeteciler arasında "haber kokusu almak" diye adlandırılan bir beceriden 
söz edilir. "Haber kokusu almak" bir yandan da haber değerlerini içselleştirme-
ye ve bu değerler aracılığı ile bir seçim işini yapmaya işaret eder. Olayın sıklığı 
(frequency), yoğunluğu (intensitfl, anlamlılığı {meaningfulness), uyumu (conso-
nance), beklenmedikliği (unexpectedness), sürmesi (continuittf, elit ülke ve kişi-
lere atıfta bulunma, kişisellik ve olumsuzluk, sıklıkla üzerinde durulan ve kabul 
gören haber değerleridir (Galtung ve Ruge, 1988). Haber değerleri bir yandan 
evrensel bir uzlaşımı yansıtırken diğer yandan kültürel farkJılıklan da içinde ba-
nndınyorlar. 

Haber değerleri haberi tanımlarken sayılıp dökülse de aslında bu değerler or-
taya çıkmış bir pratiğin adeta kendini haklılaştırması gibidir. Yani, elit kişiler ha-
herHegprin>» sahip nlHııgıı irin takip edilmezler: zamansa! ve mekansal sınırla-
malara karşı hah^r iirptmppjp zorluklan sonunda gazetecileri bu kaynak kişi ve 
kunıluşlara bağımlı kılmış ve bu süreç içinde haber değeri oluşmuştur. Yukan-
da fenomenolojistlerin çalışmalarına değinirken bu oluşumdan sözetmiştik. 
Gazetecilerin koku alma yetenekleri aslında zannedildiği kadar haber seçimini 

"belirleyici bir süreç değildir demek istiyoruz. Basın mesleğinde senelerin geç-
mesi ile geliştiği belirtilen bu yetenek diğer yandan bu seneler boyunca kaynak-
larla kurulan ve güvene dayanan ilişkileri yansıtır. Akredite haber kaynaklan ile 
gazeteciler arasında kurulan bu ilişkiler habere nasıl yansır? 

Van Dijk haberin söylemini incelerken mikro ve makro yapılar arasında ana-
litik bir ayrımın yararına işaret etmekte (I988a). Gazete haberlerinde haberin 
makro yapılannı oluşturan başlık ve alt başlıklar, fotoğraf ve ayn puntolarla ba-
sılan spoüar ve haber girişleridir (lead). Ayrıca haberde belli temalann birbirini 
izlemesi ile oluşan tematik yapı ve bu temalann içine yerleştiği şematik yapı da 
makro yapısal özellikler arasında. Haberin mikro yapısını ise sözcük [lacical) 
seçimleri ve cümle yapıları (sentaks) oluşturmakta. Ayrıca ardarda sıralanan 
cümlelerin arasında kurulan ilişkiler (local coherence), haberin ikna yollan (re-
torik) yine mikro yapısal özellikleridir. Yazara göre haberin söylemi, mikro ve 
makro yapısal özelliklerin bir bütünüdür ve ancak haberin üretim süreci ve 
alımlanma süreci ile birlikte ele alındığında anlaşılabilir (Kintsch ve van Dijk, 
1978; van Dijk. 1988a). 

Van Dijk, haberin şematik yapısının arkaplan (backgroufıd) bilgisi, bağlama 
ilişkin bilgiler (coııtextual infornıation), aktörlere ilişkin bilgiler, ana olay, so-
nuçlar ve yorumlardan oluştuğunu vurguluyor. Ve ekliyor, her haber metninde 
tüm bu şematik kategoriler yer almayabilir. Haber metni içinde geleneksel öy-
külemenin dışına çıkılır. Habere, olaya ilişkin herhangi bir kaynaktan yapılan 
alıntının başlığa çıkarılması ile girilebilir. Üstelik kimi zaman bu alıntı nmak 
işaretleri kullanmaksızın da verilebilir. Haber kaynak kişinin durum tanımını 
bir anda halkın sözüne, dileğine, yorumuna dönüştürebilir. 

Diğer yandan arkaplan ve olayın bağlamına ilişkin bilgiler pek çok haber 
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metninde ya yoktur, ya da yok denecek kadar azdır. Bu kıtlık, haber olan olayın 
bağlamından kopanlıp tipleştirilmesi ve benzer olaylann daha önce sunumu sı-
rasında içine oturtulduktan çerçevelerin -çagnştınlıp- yeniden kullanılması ile 
sonuçlanır. Gösteri yürüyüşleri, grevler olayın aktörlerinin amaçlanndan yalıtı-
lıp tipleştirilir ve "Gösteriler ve çatışma", "Grevler ve hayatın aksaması" gibi çer-
çeveler kolayca her yeni olaya uyarlanır. Yazının girişinde verdiğimiz güncel ör-
neğe geri dönecek olursak "dış mihrakların provokasyonu", bugüne dek farklı 
olaylann ortak çerçevesini kurmada anahtar olan sihirli sözcüklerdir. Ama yine 
belirtelim ki bu sihirli sözcüklerin çoğu kaynak kişilerin söylemleri içinde orta-
ya çıkıp haber metinlerine»girerler. 

Haberlerde arkapian ve bağlama ilişkin bilginin yetersizliği ve kimi zaman da 
hiç yer almaması çeşitli araştırma bulgulannca desteklenmekte. Böyle olunca 
haber öyküsü içinde daha çok ana olay ve sonuçlanna ilişkin bilgilere ve buna 
ek olarak haber kaynaklannın olaya ilişkin yorumlanna daha çok yer verilmek-
te. Türk yazılı basınına ilişkin olarak bu durum bulgulanmızca da desteklen-
mekte. Aşağıda bu bulgulara daha aynntılı bir biçimde yer vereceğiz. 

Söylemin mikro yapısı açısından ise retorik özelliklerine, sözcük seçimlerine, 
sentaks ve cümleler arasındaki ilişkilere değinmiştik. Bunlann arasında şimdiye 
dek yapılan eleştirel haber çalışmalannda en çok üzerinde durulan sözcük se-
çimleri ve cümle yapılan olmuş. Toplumda var olan güç/iktidar ilişkilerinin 
yansıdığı en çarpıcı yer de yine sözcük seçimleri. Çok sayıda araştırma (Hail vd„ 
1978; GUMG, 1982; Hansen ve Murdock, 1985; Fovvler, 1991; Fang, 1994) İngilte-
re'de Thatcher'ın Yeni Sağ ideolojisinin oydaşmaya dönüşmesinde ve ekonomik 
kriz ile birlikte ortaya çıkan siyasal hegemonya krizine çıkış arayışlan içinde ha-
berlerin oynadığı aracı role işaret etmekte. Basmda olaylar ele alınırken hulcuk 
ve düzen (law and order) teması işlenerek güçlü bir devlet ve polis gücünün 
haklılaştınlmasında haberlerin kamuoyunu oluşturmada oynadığı aracı rol, 
farklı çalışmalara konu olmuş. Yine etnik ayrımcılık konusunda basının haber-
lerde yöneticilerin durum tanımlarını ürettiği, Van Dijk'ın (1988b; 1992) Hollan-
da basını üzerine farklı çalışmalannda vurgulanmış. Fovvler (1991), sağlık sorun-
lanna ilişkin haberlerde, güç/iktidar sahibi taraf olan sağlık otoriteleri ve dok-
torlannhastalarla ilişkilerinde hastalara atıfta bulunurken kullandıktan ve on-
lan birer "vaka" (case) olarak isimlendirme anlayışının haberlerdeki sözcük se-
çimlerine yansıyışını sergilemiş. Rakovv ve Kranich, haber içinde kadınların ha-
ber kaynağı olmaktan çok bir "işaret" (s/gn).olaraktemsiLedildiWermi söylerken 
haberin maskülen (eril) bir metin olduğunu vurgulamışlar (1991). Tüm bu çalış-
malarda üzerinde durulan toplumda varolan güç/iktidar ilişkilerinin yeniden 
üretiminde haberlerde kullanılan sözcük seçimlerinin önemi. 

Sözcüklerin yanı sıra en çok vurgulanan dilsel özel{jk_AUhmspr'in (1991) Dev-
Iştin^paşkı Aygıtı olarak isimlendirdiği kişi ve kurumları njşylemlerinm pasif 
cümleler aracılığı ile verilmesi. Diğer bir deyişle bu kurumları sorumluluktan 

S" 
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arındıran bir dil kullanılması. "Üç kişi tutuklandı." "Suçlular yargılandı." gibi 
anlatımlarla haberlerde sıklıkta karşılaşmak mümkün. Oysa "suçlu" ya da "zan-
lı" tarafın eylemleri aktif cümle yapılan ile verilmekte. 

Haberin retoriği incelendiğinde karşımıza, istatistikler, sayılar kısacası bolca 
rakam çıkmakta. Ekonominin uzmanlık isteyen bir iş olduğu siyasetçilerin sıkça . 
vurguladıkları bir konu (Jensen, 1987). Haber metinleri de bunu onaylıyor. Ayrı 
sayfalara toplanan ekonomi haberleri, sokaktaki insandan çok anlayana yönelik 
bir düzenleme içinde veriliyor. Gerek siyasal söylem içinde gerekse haberde 
ekonomik sorunlardan sözederken kullanılan rakamlar, yüzdeler vb. bu konula-
rın uzmanlık gerektiren konular olduğu konusunda qldukça ikna edici görülü-
yor. Haberlerin ikna yollarından bir digpri -ht>lfcj pp önemlisi- olayın tanıkla-
rı ya da taraflarından yapılan alıntılar. Tabii bunlar da kaynaklara bağımlılığı 
arttırdığı gjbü_gazetecilerin habere ilişkin kişisel yorumlarım katmaksızın yo-
r u m yapmanın dolaylı bir yolu oluyor. Fotoğraflar okuyucuyu kısmen de olsa 

• olaya tanık ederken, kamera gerçeği gösterdiği iddiası ile inandırıcılığını çoktan 
kabul ettirmiş görülüyor. 

Cümle ve cümleciklerin arasında kurulan anlam ilişkisi açısından haber me-
tinleri incelendiğinde, açık nedensel ilişkiler çoğu kez görülmüyor. Bu açıdan 
yukarıda belirttiğimiz gibi haberi geleneksel öyküleme biçiminden farklı bir an-
latım biçimi olarak ele almak doğru olur. Nedensel ilişkiler, ya örtük biçimde 
varlıklannı sürdürüyor, ya da cümlecikler arasında işlevsel bir ilişki ağı kurulu-
yor. Metin içinde bu anlam ilişkileri ne kadar gizlenirse, ardında yatan oydaş-
maya dayanan siyasal ve kültürel yapı, belki de okuyucu tarafından o kadar or- . 
tak referans çerçevesi oluşturuyor ve yeniden kuruluyor. ' 

Yukanda van Dijk'ın haberin söylemi konusunda söylediklerinin bir özetini N 

vermeye çalıştık. Türk basın haberciliğini bu açıdan değerlendirerek bir harita-
sını çıkarmayı amaçlayan çalışmamızın bulgulan tüm bu söylenenleri destekler 
nitelikte. Bu çalışmanın öncesinde ise yazılı basında hangi konuların haber ol-
duğunu görmek, bir anlamda iz sürmek istedik. Bu amaçla oldukça detaylı bir 
konu kategorileştirmesine giderek haberlerin bir sınıflamasını yaptık. Bu sınıf-
lamanın bizlere farklı siyasal eğilimlerde olan haber kuruluşlannın konu seçim-
lerinde kayda değer farklılıklar taşıyıp taşımadığı konusunda da fikir vereceğini 
düşündük. Çalışmada temel varsayımımız, ne konu seçimleri açısından, ne de 
haberin söylemi açısından farklı basın organlarının arasında ciddi farklılıklar 
görülmeyeceğiydi. Bu kanı desteklendiği takdirde, basında yanılık sorununu 
yayın politikalarına ilişkin bir sorun olarakkavramsallaştırmak yerine, tüm ya-
zılı basın için genellenbilecek yapısal bir sorun olduğunu iddia etmemiz müm-
kün olacaktı. 
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Türk yazılı basınında kimler ve neler haber oluyor? 
• t 

Türk yazılı basın haberciliğinde kimlerin (kişi ve kuruluşlar) ve hangi olayların 
haber olduğunu incelemenin bizlere haber değerleri ve kaynak ilişkileri hakkın-
da genel bir fikir vereceği kanısı ile beş büyük ulusal basın kuruluşunun, Aralık 
1989, Ocak ve Şubat 1990 tarihlerinde yayınlanan nüshalannı inceledik. Çalış-
mada 11 temel kategori ve bunların ayrıntılı alt kategorileri oluşturularak, incele-
nen nüshalardaki tüm haberler sınıflandı. Her haber bir kez kodlandı. Kodlama 
işlemi sırasında haberin yer aldığı sayfa da gözönüne alındı. Böylece ilk sayfa-
nın kompozisyonunda konu seçimi açısından benzerlikler olup olmadığının da 
sergilenmesi amaçlandı. Burada bulgulara ilişkin detaylı bir tartışmayı amaçla-
madığımızdan önemli noktalan özetlemekle sınırlı kalacağız. 

Çalışmada kullanılan temel kategoriler iç politika, dış politika, ekonomi, adli-
ye, sağlık, sanat ve diğer kültürel etkinlikler, doğal afetler, hava durumu, maga-
zin ve spor haberleri... İncelenen gazeteler ise Sabah, Cumhuriyet, Tercüman, 
Milliyet ve Hürriyet. Toplam 9232 haber incelendi. Bunlardan 1147'si Sabah, 
2196'sı Cumhuriyet, 1651'i Tercüman, 2002'si Milliyet ve 2236'sı Hürriyet gazete-
sinde yayınlandı. 

Konu seçimleri açısından yayın politikaları farklılıklarından doğan kısmi ay-
rılıklar olsa bile incelenen 5 büyük gazetede de haber konulannın genel dağı-
lımları arasında bir benzeşme görmek mümkün. Örneğin iç politika konuları % 
19.4 (Sabah) ile % 25.3 (Cumhuriyeti arasında değişen oranlarda haber olmakta. 
Dış politika haberlerinin dağılımı ise % 14 (Sabah) ve 18.9 (Cumhuriyet) arasın-
da. Ekonomik konular çok benzeşen bir sıklıkla haber olmakta: %İ5.3, Sabah; % 
14.7, Cumhuriyet; % 17, Tercüman; % 13.9, Milliyet ve % 17 Hürriyet Aşağıdaki 
tablo konu dağılımındaki genel benzeşmeye yönelik bulguları özetlemekte. Bu 
tablo gazetecilerce benimsenen haber değerlerini de yansıtmakta. Gerek siya-
set, gerek ekonomi gerek de sanat dünyasının bilinen kişileri haberlerin büyük 
bir çoğunluğunda karşımıza çıkmakta. Tanınmayanlar (sıradan vatandaş) ise 
ancak suç olarak tanımlanan (adli ve kültürel açıdan) olaylara kanştığında ha-
berlere konu olmakta. Bu bulgular Gans'ın (1979) ABD basını için söylediklerini 
destekler nitelikte. 

tç politikaya ilişkin haberlerin aktörleri incelendiğinde ise oldukça ilginç so-
nuçlar ortaya çıkıyor. Bu inceleme sırasında yüzdeler alınırken tüm iç politika 
haberleri içindeki dağılım gözönünde bulunduruldu. İncelenen gazetelerde 
yüksek yargı organlan çok düşük oranda haber olurken (% 4, Sabah-% 1.9, Hür-
riyet) yürütme organları ve tek tek siyasal partiler büyük oranda haber olmakta. 
Millet Meclisi'ne ilişkin haberler ise % 2.1 (Tercüman) ve 5.6 (Cumhuriyet) ara-
sında değişiyor. Sivil örgütlere ilişkin haberler ise içler acısı: % 0.9 (Sabah) ile % 
3.4 (Cumhuriyet) arasında bir dağılım bizleri demokrasinin, çoğulculuğun ko-
ruyucusu olma iddiasında olan basın hakkında ciddi olarak düşündürüyor. Ba-
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TABLO 1 
Haber konularının gazotelera göre dağılımı. 

SABAH CUMHURİYET TERCÜMAN MİLLİYET HÜRRİYET 
Kategoriler % % % % * 

Politika 384 33.5 972 44.3 591 35.8 820 41.0 873 39.0 
İç Politika 223 19.4 556 25.3 326 19.7 454 22.3 523 23.4 
Dış politika 161 14 416 18.9 265 16.1 366 18.3 350 15.7 
Ekonomi 176 15.3 322 14.7 281 17.0 279 13ü "381 17.0 
Polis adliye 114 9.9 51 

4 
2.3 79 4.8 106 5.3 200 8.9 

Sağlık 35 3.1 87 4.0 63 3Ü 79 3.9 132 5.9 
Sanat & kültür 90 7.8 490 22.3 226 13.7 267 13.3 -256 11.9 
Sanat 44 3.8 271 12.3 121 7.3 142 7.1 107 4.8 
Kültürel 
etkinlikler 46 4.0 219 10.0 105 6.4 125 6.2 149 6.7 
Afet ve kaza 30 2.6 30 1.4 31 1.9 23 1.1 84 3.8 
Hava durumu S 0.4 7 0.3 4 0.2 2 0.1 7 0.3 
Magazinel 
haber 65 5.7 8 0.4 50 3Ü 23 VI 66 3.0 
Spor 248 21.6 229 10.4 326 19.7 403 20.1 237 11.1 
TOPLAM 1147 99.9 2196 100 1651 99.9 2002 99.9 2336 100 

^sTi sının işlevi çoğulculuğu saklamaktan çok hükümet ve parti icraatlarını halka 
duyurmak haline gelmiş gihi gnriinıiynr^Vasama organının kararlanna ilişkin 
haberler ise görüldüğü gibi çok düşük oranda. Bir kez seçildikten sonra pek faz-
la meclise uğramayıp seçmenlerin taleplerini karşılamak için gün boyu koşuş-
turan milletvekillerinin arkasındaki basm da meclise pek uğramıyor. 

Dış politika haberlerinin kendi içindeki dağılımı alt kategorilere göre incelen-
diğinde tüm gazetelerde bu haberlerin yansının yabana ülkelere ilişkin haber-
ler olduğunu görüyoruz. Türkiye'nin diğer ülkelerle ilişkilerini konu alan haber-
lerin yüzdesi ise 29.8 {Sabah) ve 43.8 (Tercüman) arasında değişiyor. Uluslarara-
sı kuruluşlar ve'Türkiye'nin bu kuruluşlarla ilişkilerini konu alan haberler ise % 
10 civarında. Adliye haberleri arasında cinayetler ön sırada. Yüzdeleri ise 35.1 
(Sabah) ve 25.5 (Milliyet) arasında değişmekte. Bu yüzdeler olayın olumsuzlu-
ğunun ve şiddetinin haber değerleri arasında ön sıralarda yer aldığını gösteri-
yor. özel kanalların sayılarının artması ile mantar gibi çoğalan "reality shouf\ar 
bize bu haber değerinin nasıl belirleyici bir öneme sahip olduğunu bir kez daha 
ve fazlasıyla hatırlattı. 

Bu çalışmada doğal ve kültürel afetleri tek bir ana kategoride topladık ve gör-
dük ki doğal afetlere ilişkin haberlerin dağılımı tüm gazetelerde % 10 etrafında 
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iken trafik kazaları afet haberlerinin yansını oluşturuyor. Dağılımın en ilginç ol-
duğu ana kategori ise tahmin edilebileceği gibi spor haberleri oldu. Tüm spor 
haberleri arasında ftıtbol, tüm gazetelerde büyük bir farkla ilk sırayı aldı (% 72.9 
Cumhuriyet- % 92.7 Sabah). Basketbol yine tüm gazetelerde ikinci sırayı aldı ki 
diğer spor dallannın yüzdeleri hiçbir gazetede % 5'i geçmedi. 

Yukanda bulgularını özetlemeye çalıştığımız bu çalışma hangi konulara ga-
zeteler ne kadar yer ayınyor konusunda fazla bir şey söylemese de hangi konu 
ve kişilerin haber olduğuna ilişkin bir haritayı ortaya seriyor. Alt kategoriler ara-
sındaki dağılımlara burada değinmediğimizden dolayı gazeteler arasındaki 
benzeşmenin ne kadar ciddi düzeyde olduğunu ve yayın politikalanmn belirle-
yiciliğinin hangi konularla sınırlı kaldığını tüm boyudan ile seıgileyemesek de 
haber değerlerinin farklı basın kuruluşlannca ne düzeyde benimsendiğini gör-
mek zor değü. Haber konularının sayfalara göre dağılımı gazetelerin yayın poli-
tikalannı yansıtıyor. Üçüncü sayfa adliye haberlerine aynlırken Cumhuriyet gibi 
buna uymayan ve dış politika konulanna daha geniş düzeyde yer veren farklı 
bir örnek var. Sanat, ekonomi, spor uzman muhabirlerce özel sayfalarda işleni-
yor. Biz örnek olarak ilk sayfa haberlerinin dağılımının bir karşılaştırmasını da 
vermek istiyoruz. 

Gazeteler arasındaki benzerlik ilk sayfaya giren konular bakımındanda çok 
net. Tüm gazetelerde iç politika I., dış politika 2. ve ekonomi 3. sırada. 70'lerin 
başlannda anımsadığım kadarıyla, trafik terörü ilk sayfalardan sıkça verilir, dev-
rilen, yanan otobüs fotoğraflanna dehşetle bakardık. Daha sonra "terör" haber-
lerinin kanlı fotoğrafları onlann yerini aldı. Oyle görülüyor ki yazılı basın, kan 
ve vahşet göstermekte görsel medya ile yanşamadığından kendine ait farktı bir 
yol tutturmuş ve ilk sayfayı politikaya ayırma konusunda uzlaşmış. Ekonomi 
haberleri bile ilk sayfada % 11.9'u {Tercüman) hiçbir gazetede geçmiyor. Sa-
bah'da ise bu oran % 4'e kadar düşüyor. Aynı gazete magazin haberlerine de ilk 
sayfada aynı oranda yer ayınrken diğer gazetelerde bü oran % 2'nin altında. 

Bu çözümlemeden çıkarılacak sonuçlan özet olarak şöyle sıralamak müm-
kün. Türk yazılı basın haberciliğinde gazetecilerinjegimlerinin altxndaJöç-ne-
den yatmakta. Bunlardan birincisi ya"ygın olarak benimsenen haber degerleri; 
ikincisi, yapılanmı^kaynak ilişkilertve üçüncüsüLsınırîı daolsagazetelerin ya-
yıîTpoIitîkalin. Olayın olumsuzluğu, geniş kabul gören bir haber değeri. Bu-
nunia Dirlikte yine çok yaygın bir diğer haber değeri de kamuoyunca tanınan ki-
şilerin haber olması. Belli bazı politikacılardan medya starlarına, sinema ve 
müzik dünyasının "starlarından" spor dünyasının "starlarına" uzanan bir aktör-
ler dizisi haberlerin kahramanları. Yukanda da değindiğimiz gibi sokaktaki in-
san ancak suç işlerse haber oluyor. 

Bu oluşumun hemen arkasında yapılanmış kaynak ilişkilerini görmek müm-
kün. Yazının başında da belirttiğimiz gibi haberin söylemi ancak bağlamı ile 
ilişkilendiğinde anlaşılabilir. Bu bağlamı ise gazetecilerin günlük pratikleri oluş-
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turuyor. Bir sonraki bölümde kaynak ilişkilerinin metnin yapısını hangi biçim-
de belirlediğini daha ayrıntılı tartışacağız. Burada da görüyoruz ki olaylann ha-
bere dönüşümü sürecinde kaynak kişi ve kuruluşlar önemli bir yere sahip. Baş-
bakanlık, Cumhurbaşkanlığı ve siyasal partilere ilişkin haberlerin büyük bir bö-
lümü (% 30-50 arasında değişen oranlar) bu kişilerce yapılan açıklamalardan 
oluşuyor. Bu kişiler yaptıktan açıklamalarla "haber teşvikçisi" (Molotch ve Les-
tcr, 1988) oluyorlar, gazeteciler ise aktarıcı konumunda kalıyorlar. Diğer yandan 
sivil örgütlerin yaptığı açıklamaların oranı % 4'ün altında. 

Haberin söylemi içinde olaylann çerçevelenmesi sürecinde egemen söylem-
lerin ne düzeyde öne çıktığı sorunu haber konularının dağılımında da açığa çık-
makta. Yasama, yürütme ve yargı yanında "4. güç" olan basm nedense diğer iki 
güçten daha çok yürütmeye ilişkin haberlere yer veriyor. Bu konuda en ciddi 
sorun, yasama organının kararları medyada hemen hemen hiç yer almazken, 
"bağımsız mahkemelerin" habere girmesinde adliye haberlerinde suç kovuş-
turmasına ilişkin bürokratik takip dolayımımn belirleyici olması. Yargı organlan 
ancak sapkın\deviant\ davranışların cezalandırılması sürecinde karşımıza çıkı-
yor ama tek başlanna haber konusu olmuyorlar. Diğer yandan polis ve adliye 
tüm dünya basınında olduğu gibi Türkiye'de de basının en önemli kaynakların-
dan biri. Biz de bu konuyu gözönünde bulundurarak adliye haberlerinin söy-
lemsel yapısını daha ayrıntılı bir biçimde inceledik ve gazeteler arasında bir 
benzerlik bulunup bulunmadığını görmek istedik. 

Yazılı basında polis ve adliye haberlerinin söylemi 

Bu çalışmada yukarıda özetlenen sınıflandırmadan yola çıkarak iki konuya iliş-
kin haberlerin söylem çözümlemesini yaptık, van Dijk'ın yazılı basın habercili-
ğine ilişkin çözümleme yöntemini Türk yazılı basın haberciliğini incelememiz-
de kullandık. Seçtiğimiz iki konudan birincisi polis adliye haberleri diğeri ise 
Türkiye'nin uluslararası örgütlerle ilişkilerine ilişkin haberlerdi- Çalışmanın 
üçüncü aşamasında ise bu haberleri yazan muhabirlerin bir kısmı ile derinle-
mesine görüşmeler yaparak bu kişilerin günlük pratiklerine, habere, profesyo-
nel gazetecilik normlarına, kaynak kişilerle kurduktan ilişkilere nasıl baktıklan-
nı anlamaya çalıştık. Burada çalışmanın ancak sınırlı bir kısmım özetlemekle 
yetinip, sadece polis adliye haberlerinin söylemi üzerinde duracağız. 

Bu çalışmada herhangi bir olayın basında sunumunu incelemeyi seçmedik. 
Genel bir karşılaştırma yapmak kaygısı ile inceleme süresi boyunca yayınlanan 
tüm haberlerin makro ve mikro yapısal özelliklerini inceledik. Makro yapısai 
özellikler açısından başlık, alt başlıklar, spot paragrafları ve giriş cümleleri üze-
rinde durduk. Ayrıca haberin şematik yapısını da ayrıntılı biçimde incelememi-
ze kattık. Mikro yapısal özellikler açısından ise sözcük seçimleri, cümle yapılan 
(sentaks) ve metinde nedensel ilişkilerin kuruluş biçimi üzerinde durduk. 
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Okuyucu polis-adliye haberlerini seçmemizi yadırgayabilir ve siyasal konulara 
ilişkin haberlerin daha önemli bir inceleme konusu olduğu yargısını taşıyabilir. 
Bu seçimde Hail vd. ingiliz basınında sokak soygunlanna ilişkin haberler üzerin-
de yaptıkları çalışmanın kuramsal ve kavramsal çerçevesi etkili oldu. "Krizlerin 
Denetimi" (Policing the Crisis) çalışmasında araştırmacılar, sokak soygunu 
(mugging) gibi adi bir adliye olayına ilişkin haberlerin '70 sonrasında yaşanan si-
yasal meşruiyet krizine nasıl bir yanıt oluşturduğunu ve Yeni Sağ ideoloji etrafın-
da oydaşma sağlanmasında bu haberlerin metinlerinde kullanılan dil ve kaynak 
söylemlerinin etkili rolünü sergilemişlerdir. Çalışmanın sonunda ise araştırmacı-
lar basının oynadığı rolün Althusser'in medyaya ilişkin iddialarım doğrular bir 
nitelikte olduğunu vurgulamışlardır. Yani bu örnek olayda ingiliz basınının, dev-
letin baskı aygıtlarının durum tanımlarını halkın sözüne dönüştürerek devletin 
ideolojik aygıtı olarak işlev gördüğünü belmmişterdİr. piz hu çalışmada herhangi 
bir örnek olayı tarihsel, kültürel, siyasal, ekonomik ve ideolojik bağlamı içinde 
ele almayıp genel bir haritaya ulaşma kaygısını bir önceki bölüm için de belirtti-
ğimiz gibi sürdürdük. Kuramsal bir önermenin görgül verilerle sulanmasından 
çok betimleyici bir çalışmayı yeğledik. Açığa çıkanp sergilemek istediğimiz ise 
yukardaki iddialara paralel olarak basınm nesnellik, yansızlık ve dengelilik ilkele-
rine dayanan habercilik anlayışını sorgulamaya açmaktı. 

Haber metinlerine ilişkin bulgulara geçmeden önce polis-adliye haberlerinin 
alt kategorilere göre kaba bir sınıflamasına ve gazetelere göre dağılımlanna de-
ğinmek aydınlatıcı olacaktır. Bu haberlerin aşağı yukarı % 90'ı yedi konu kate-
gorisine sınıflanmıştır: Evlilik sorunları (daha çok boşanmalar), hırsızlık, kaçak-
çılık, adam kaçırma, cinayet ve cinayete teşebbüs, intihar ve intihara teşebbüs. 
Haberlerin dağılımı incelendiğinde cinayet ve cinayete teşebbüs haberlerinin 
beş gazetede de ön sırada olduğunu gördük ( % 35.1, Sabah; % 29.4, Cumhuri-
yet; % 34.1, Tercüman; % 25.5 Milliyet; % 29.5, Hürriyeti, ikinci sırayı % 15-25 ara-
sında değişen oranlarda hırsızlık ve kaçakçılık haberleri alırken Sabah gazete-
sinde evlilik sorunlan ikinci sırada yer alıyordu, intihar ve intihara teşebbüsler 
ise tüm beş gazetede aynı oranda haber olurken diğer konular arasında ufak 
dağılım farkları gözlendi. 

İncelenen gazeteler arasında bu haberlere en çok yer ayıran Sabah. Onu 
Hürriyet takip ediyor. Tahmin edileceği gibi Cumhuriyet polis-adliye haberleri-
ne en az yer ayıran gazete. Uzun haber öykülerinde bir ya da daha çok sayıda 
fotoğraf, başlık ve altbaşlıklar, spot paragraftan yer alırken, kısa haberler ise sa-
dece başlık ve birkaç cümleden oluşmakta. Sabah gazetesinde yer alan çok sa-
yıda haberde ise haberin ana metnine yer verilmediğini gördük. Yani haberler 
başlık, alt başlık, fotoğraf ve spotlardan oluşmaktaydı. Olumsuzluk öğesinin 
ağır bastığı cinayet haberlerine gazetelerde [Cumhuriyet dışında) daha çok yer 
[space] ayrılırken, intiharlar çoğunlukla birkaç cümle ile geçiliyordu. 

Polis-adliye haberlerinin başlıklarının en göze çarpan özelliği duygusal bir 
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ton taşımaları. Tek başlık kullanılan haberlerde bu başlıkların haberin ana te-
masını yansıttığını görmek mümkün. Seçilen cümlelerde ve sözcüklerde okuyu-
cu olayın içine oturıulduğır çerçeve ile karşılaşıyor. Cumhuriyet dışında diğer 
dört gazetenin başlıklarının büyük bir kısmı olayın kahramanlarından almalar-
dan oluşuyor. Kullanılan alt başlıklar ve spot cümleler ise olayın özetini veriyor. 

Haber girişleri {leads) ya ana metnin başında ya da ayrı paragraflar biçimin-
de spotlar halinde geçiliyor. Sabah ve Hürriyette bu girişler haberin ana metni 
içinde olan tüm bilgileri yansıtmakta. Büyük puntoları okuyup fotoğraflara bak-
mak okuyucu için yeterli. Çok okuma alışkanlığı olmayan tüketiciler için bu tarz 
bir sunum ideal. Milliyet ve Tercüman'Aa ise giriş özet ve önemli detayları ver-
mekle yetiniyor. Ana metinde hala okunacak yeni şeyler var. 

İncelediğimiz haberlerin hemen hepsinde olayın içine oturtulduğu çerçeve 
başlık alt başlıklar, fotoğraflar ve giriş cümleleri ile kuruluyor. Yani okuyucu ola-
ya ilişkin ayrıntılara ulaşmadan olay bir kalıba dökülüyor. Olaylann özgünlükle-
rinden çok, ortak paydalarının öne çıkarılması ile bir tipleştirme oluşuyor. Ha-
bere birkaç saniye bakmak okunacak olanın "bir kıskançlık cinayeti haberi", 
"bir cinnet cinayet haberi", "bir kan davası haberi" olduğuna ilişkin yeterinden 
fazla ipucu hatta ipin kendisini veriyor. Okuyucu neyin suç olduğunu bir kez 
daha iyice öğreniyor. Bu başlıklara şöylesine bir göz atmak, televizyon ekranına 
dikkatsizce bakmaktan çok da farklı değil. Çalışmayı yaptığımız dönem nere-

s i ^ deyse dört sene öncesinde kaldı. O dönemde "lise cinayetleri", "sapık linçleri", 
Ç; "hapishane intikamları" bugün olduğu gibi haber değerine sahip değildi. O 
Nj» ' günden bu yana yeni suçlar türedi ve yeni korkular. 

x Van Oijk'ın hipotetik haber şemasına göre başlık, alt başlık, ve giriş cümle/Ie-
V ^ ri haberin bir özetini veriyor. Metin içinde ise ana olay, bağlama, aktörlere iliş-
v^ kin bilgiler ve olayın arka planına ilişkin bilgiler yer almakta. Ayrıca olayın so-
O) nuçlan ve yorumlarda bu şemaya göre metin içinde yer alan kısımlar. Inceledi-

r- \ ^ ğimiz tüm haber metinlerinde olaya ilişkin çok kısa bir bağlamsal (contextual) 
^ \ bilginin yer aldığını ve arkaplan bilgisine ise hiçbir haber metninde yer verilme-

diğini gördük. Haberde doğal olarak her zaman verilen ana olay. Bu olay ve yo-
rum ayrımına sıkı sıkıya uyulmasının da bir sonucu. Olayın geçtiği ortam ve ak-
törlere ilişkin ayrıntı az da olsa var. Bunun yanı sıra aktörlerin, tanıklann ve po-

^ lisin olay üzerine yaptıkları açıklamalar haberlerde yer alıyor. 
^ Bu haberlerde gazetecilerin temel h&ber kaynağı polis otoriteleri. Polis-adliye 

haberlerinde de, iç ve dış politika haberlerinde olduğu gibi basın, birincil ta-
^ nımlayıcılara (primary definers) diğer bir deyişle akredite kaynaklara bağımlı 

bir konumda. Haber kaynaklannm durum tanımlanna çokça dayanma, haber-
\ de arkaplan bilgisinin verilmemesi ile de birleşince bizi haberin diğer medya 
< metinlerinden farklı olarak kapalı metinler olduğu iddiasına götürüyor. Haber-

de kaynak kişilere dayanılarak kurulan durum tanımlanılın dışında alternatif 
^ veya karşıt bir bakış açısını görmek hemen olanaksız - tabii okuyucu bu bakış 
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açısını okuduğu metinle savaşarak kendisi kurmuyorsa. Böylesi emek gerekti-
ren karşıt veya tartışmalı bir alımlamayı okuyucudan beklemek iyiniyetinden 
vazgeçip "öylesine bir göz atma" olgusunu tanışmak daha doğru olur kanısın-
dayız. Bu göz adlan dünya Ellis'in (1982) televizyon metinleri için sözettiği gibi 
korkulan, karşısında korunaksız kalınmış bir dış dünya. • 

Bu bulgular bizi haberin, "hukuk ve düzen"in sürdürülmesinde oynadığı rolü 
Jtartışmava pnfiiriivor. Basın bir yandan yasal düzeni ve kültürel normaları ihlal 
edenleri sergilerken, diğer yandan okuyuculara bu düzene uymak yönünde do-
laydı bir telkinde bulunuyor. Bu tarz birsflşyaLkontml surecinde medya kitlesel 
bir dedikodu kanalına dönüşüyor. Suçun ve sorumluluğun varolan tanımlan et-
rafında bir kapanma oluşuyor. Bu kapanma olaya ilişkin belli detaylann ve bağ-
lama, arkaplana ilişkin bilginin habere sistematik olarak sokulmayışı ile oluşu-
yor. Metinde kurulan nedensel ilişkiler ve polis otoritelerine dayanan bir haber 
yazımı "suç"'un varolan tanımını pekiştiriyor. 

intihar ve intihar girişimlerine ilişkin haberlerde kumlan nedensel ilişkiler 
yukanda sözettiğimiz duruma iyi bir örnek. Kısa intihar haberlerinin hemen 
hopci aW«rft j|jqHn incmi hflgiipr yineJbağlama ve olayın hemen öncesine iliş-
kin sınırlı bilgilerden oluşmakta. Bu haberlerin tümünde intihar olayı aktörün 
olumsuz (sapkın) özellikleri ile ya da intihar olayının hemen öncesinde olanlar-
la açıklanmakta. AşağıdajgrotötiEiLİiyebilecegimiz bir örnek bu haberlere iliş-
ldn vurgulanmızı somutlayacaktır kanısındayız. 

DOLMABAHÇE'DE İNTİHAR 
istanbul Dolmabahçe'de kimliği belirlenemeyen 25 yaşlarında bir erkek, 
belindeki silhahı şakağına dayayıp ateşleyerek intihar etti. Polis, intihar 
eden gencin daha önceden aranan bir gaspçı olabileceğini belirtti. 

Bu kısa metinde polis otoritelerinin buıvarsavımından yola çıkarak mağduru ' 
bir kez daha mağdur edeiLbir_hakıs açısını görmekhiç de zor değil. İlk cümle 
olay, aktör ve bağlama ilişkin son derere sınırlı bilgi içerirken ikiıiçi cümle, ha-
ber kaynaklanna dayandırarak bu kişiye bir "suç" atfetmekte. Burada karşılaştı-
ğımız duruma benzer olarak, pek çok intihar haberinde karşımıza çıkan, intihar 
eden kişilerin ya esrarkeş, ya hırsız olması. Yani iki olumsuz davranışın birarada 
verilmesi ile ikisi arasında oluşan bir nedensel ilişki kurgusu. Karşımıza çıkma-
yan ise bu gençlerin toplumsal konumlanna ve geçmişlerine ilişkin bilgi. Yani 
bireyleri suça (ki bu haberde suç varsayım düzeyinde bile olsa bu kısa metne 
girmiş), ve kendine kıymaya yöneltecek toplumsal ve bireysel detaylar haberler-
de yer almamakta. "Suç" olarak tanımlanan davranışlar ve intihar olayının top-
lumsal nedenlerinin sistematik oıarak gözardı edilmesi, sonuçta suçlşîeyeceîc 
kişilik yapısında olan insanların intihar ettikleri yolunda bir kanıyı kimi zaman 
açık kimi zaman ise örtük olarak üretmekte. Dinsel ve kültürel olarak olumsuz 
görülen bu davranışın Türk toplumunda değerlendiriliş biçimi elbetteki Japon-
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ya'dan çok farklı. İntiharın kişisel onur ve gururu korumanın bir ritüeli olduğu 
Japon kültürü her halde bu olayların haber olmasında da farklı nedensel kurgu-
lan haber metinlerine taşımaktadır. 

21 Aralık 1989 günü incelenen tüm gazetelerde bir cinayet haberi yer almış. 
Haber birkaç gün önce iki kişiyi öldüren bir adamın adliye binasının önünde 
vurulmasına ilişkin, öncesindeki olay da yine gazetelerde yer almış. Bu ilk olay-
da cinayetin bir arazi anlaşmazlığı yüzünden işlendiği belirtilmekte. Adliye 
önünde cinayeti işleyen daha önce öldürülen iki kişiden birinin ağabeyi. 21 
Aralıkta yayınlanan haberlerde okuyucuya ilk cinayeti anımsatacak bir iki cüm-
le ve aktörlere ilişkin çok kısa bilgi yer almakta. Sadece Cumhuriyet haberi çok 
kısa olarak geçmiş. Tercüman olayın bağlamına ilişkin kısa bilgi vermiş, Milliyet 
ve Hürriyet de suçlunun olay sonrasında söylediklerinden kısa alıntılar yapmış- • 
lar. Ve bütün gazeteler olayın sonrasına ilişkin kısa bir bilgi vermişler. 

Bu tarz bir sunumup beraberinde getirdiği sorun, haber metni içinde yer 
alan bilgilerden çok haber metni dışında kalan bilgilerden kaynaklanıyor. Bu 
örnekte görüldüğü gibi gazetelerin hiçbirinde olayın bağlamına ve arkaplanına, 
yani bu arazi anlaşmazlığının nereden kaynaklandığına, ne zaman ve hangi ta-
leplerle ortaya çıktığına ilişkin bilgi yer almamakta. Oysa bu tür anlaşmazlıklar 
Türkiye'nin ciddi sosyal sorunlarından biri. İstanbul gibi nüfusu hızla artıp ko-
nut sıkıntısı çekilen kentlerde arazi sorunlan belediyelerin ve adliyenin sırtında 
taşınması güç bir yük olarak senelerdir duruyor ve gittikçe de ağırlaşıyor. Habe-
re konu olan olay böylesi ciddi bir toplumsal, siyasal ve ekonomik sorundan 
kaynaklanıyorsa da gazeteler olayı bağlamından tamamen yalıtarak ele almakta 
sözbirliği etmiş gibi davranıyorlar. Bu olayın habere dönüşmesinde "olumsuz-
luk" ve "şiddet" içermesinin haber değeri olarak öne çıknğmı görüyoruz. Oysa 
aynı olay toplumsal bağlamına oturtularak verilmiş olsaydı, bu basit adİiye ha-
beri bir anda, bir politika ve ekonomi haberine dönüşüp cinayete ve şiddete yol 
açan koşullar haber aracılığı ile tartışmaya açılabilirdi. 

Haberin şematik yapısı içinde arkaplan ve bağlama ilişkin bilgi yetersizliği-
nin olayları nasıl tipleştirdiğinin örnekleri çok. Bu tipleştirme sadece bilgi yeter-
sizliği içinde oluşmuyor, sentaks ve sözcükler de bu tipleştirmeyi pekiştiriyor. 
Ayrıca yukarıda belirttiğimiz gibi başlık alt başlık ve haber girişleri okuyucuya 
önceden bir çerçeve kuruyor. "Tehlike", "şiddet", "kişiselleştirme" gibi yaygın 
haber değerleri olayları yalıtılmış vakalar ve kişisel yaşantılara dönüştürürken 
bunları toplumsal bağlamından da koparıyor. Bu tehlikeli, kavranamayan dış 
dünyada her an herkesin başına gelebilecek olaylar olarak sunuyor. Polisin du-
rum tanımlarına çokça Hayanıimao hukuk ve düzen temasının haberme-
tınlerinde sürekli olarak yinelenmesini beraberinde getiriyor. 

Polis-adliye haberlerinin söyleminde suçluların eylemlerine ilişkin cümleler-
de bu kişiler aktif ajan olarak konumlanırken, polis ve yargı organlarının eylem 
ve işlemleri pasif cümleler aracılığı ile veriliyor, "....tutuklandı; 5 yıl hapse mah-
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kum oldu vb." alıştığımız bir haber sentaksı. İncelediğimiz haberlerden sadece 
birinde yargıcın eylemi aktif bir sentaks ile verilmiş. Bu da yargıcın zanlıyı affe-
dip salıvermesine ilişkin bir cümle, öznenin ortaya çıkmaması kararlann kişisel 
olmayıp uzlaşımsal olduğu kurgusunu da beraberinde getiriyor. Tüm eylemler 
hukuk ve düzeni koruma adına; hukuk ve düzen ise okuyuculan haberde sözü 
edilen tehlikelerden korumak için var. Suçlunun cezalandırılması ile toplumsal 
düzen geri dönüyor, herşey eksinin artıyı götürüp elde var sıfıra dönüştüğü bir 
oyun. Bu oyunda eylemin sorumlusu suçlu "kişi", suçun toplumsal nedenleri 
ise kayboluyor. "Suçun" ve "sapkınlığın" toplumsal tanımı ise zaten tartışma dı-
şı. Hall'un belirttiği gibi; "suç her zaman haberin kendisidir" (1978). 

Polis-adliye haberlerinde açık nedensel ilişkiler cümle ve cümlecikler arasın-
da anlam bütünlüğünü sağlamak amacıyla sıkça kullanılıyor. Olaylar arasında 
nedensel ilişkiyi açığa çıkaran baglaçjar. sadece ana metinde değil başlık ve alt 
başlıklarda da kullanılmakta. "Daytflc veffiffi için intihat^'kalkışn" başlığı büna 
bir ömek. Aynı haberin alt başlığı ise şöyle geçilmiş: "Yüksek okul öğrencisi.... 
babasına karşı geldiği için yediği tokann üzerine bir kutu ilaç içti." Bu örnekte 
diğer intihar ve intihar girişimi haberleri için söylediğimiz durum geçerli. Eylem 
hemen öncesindeki olaylara bağlanıyor. Babanın vurmasının nedeni olaraksa 
kızın norm dışı davranışı -açık bir nedensel ilişki kurularak- gösteriliyor. Dol-
mabahçe'de intihar haberinde ise suç olgusu bir varsayım olarak gösterilirken 
suç ve intihar arasında açık bir nedensel ilişki kurulmaksızın, intiharın ancak 
suç işleyen, sapkın kişilerin yaptığı hir eylem olduğu yolundaki ıi7İaşımsal-ç«r-
çeve -ki habgılçusürekli btt uztaşımayönelik bir pekiştirme taşıyor- .okuyucuya 
çağrıştırılarak bu nedftnseJ ilişki pekişiyor. 

Sözcük seçimlerinin cümleciklerin arasındaki anlam ilişkilerinin kurulması 
(local coherence) açısından kilit bir önemi var. Belli sözcük seçimleri tüm gaze-
telerin ortak özelliği ve nederedeyse profesyonel pratiklerin bir parçası haline 
gelmiş. Polis adliye haberlerinde bu sözcük seçimleri "(£uçtu" ve t ^ f olgusunu 
tanımlıyor. Hukuka aykırı davranışlarda bulunan kişiler çoğunlukla "anormal", 
."Ç'jfiüjC' "-sam^gibi sözcüklerle tanımlanıyor. Mağdur olanlar ise "külhanlar". 
BÎiGıfat)ve6^rfla)r gerek suçluyu gerekse suç olan eylemi işaret ederken aynı za-
mancla gazetecilerin kişisel yargılarını da taşımakta. Bu yargılar kültürel değer-
lerle örtüştüğünde ise açık yorum olma izlenimini hiç uyandırmaksızın "ger-
çekliğin" uzlaşımsal diline dönüşüyor. Böylece yargıyı taşıyan özne silinirken, 
ortak kültürel çerçeveler pekişiyor. 

Yukarıda belirttiğimiz gibi haber söylemi "gerçeğe" dayandığı iddiasını kurar-
ken yararlandığı retorik araçlardan en önemlisi, haberin aktörleri ile yapılan gö-
rüşmelerden ya da onların olay sonrasında yaptıkları açıklamalardan alıntıla-
nan cümleler. Bu alıntıların ikna gücü kameranınki kadar olmasa da, yazılı met-
nin söylemi içinde alıntılar çok önemli bir yere sahip. "Mağdur" olan taraf daha 
t^okjılmtılamynr Rıı da znn|)yı "niçin" yargıcı il<» cprgiy^pn'n flp taraf-in ynln 
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Son aylarda yaşanan, bir yazar ve bir televizyon spikerinin "suçla" olarak ta-
nımlanıp sergilendiği ve üzerinde çokça tartışılan haberleri de hatırlayacak 
olursak, mağdur tarafın ifadesine dayanarak haber yazmanın, henüz daha tüm 
yönleri ile ortaya çıkmamış ve yargı aşamasında olan bir olayda ne tür vahim 
sonuçlara yol açabileceği ortada. Üstelik olayın aktörlerinden üçüncü kişilerin 
isimlerine kayan bir suç tanımı yine toplumda kabul edilmeyen ve norm dışı 
görüleni suç davranışı ile örtük de olsa birleştirmenin çarpıcı bir örneği. Tabii 
bu tarz bir sunum "tanınan" kişilerin başına geldiğinde basın bir ölçüde sorgu-
lansa da, intihar haberlerinin konusu olan, eğitim olanağı bulamamış işsiz 
gençlerin acı sonlan ile birleştirilen "suç" ve "sapkınlık" okuyucunun gözünden 
kolayca kaçmakta ve bir gerçeklik tanımı kurmakta. 

Yukanda farklı örneklere yeterince yer veremesek de yazılı basında polis adli-
ye haberlerinin ortak söylemsel özelliklerinden kısaca sözettik. Gerek makro ge-
rekse mikro yapısal özelliklerin bu söylemi nasıl oluşturduğunu vurguladık. Bu 
vurgular haber söylemini bir bütün olarak ele almanın bizleri daha açıklayıcı 

^ ^ bulgulara ulaştıracağını sergilemek açısından umanz yeterli olmuştur. Daha 
^ önce haber metinlerinin diğer medya metinleriyle karşılaştırıldığında kapak 
Ş? , metin özelliklerini taşıdığına değinmiştik. Burada "kapalı metin" kavramıyla \ 

anlatılmak İstenen gazete haberlerinin <^yİprrıinHpki-yapıİânrtıafiır Çalışma in-/ 
celenen beş gazetenin haber söyleminin farklılıktan çok benzerlik taşıdığını 
bulgularla desteklemiştir. Metinlerdeki kapanma uzlaşımsal durum tammlan-
nın haberde nasıl kurulduğu ile sıkı sıkıya ilişkili bir sorundur. Bulgular, haberin 
makro yapısı içinde bu durum tanımlannın nasıl öne çıkarıldığını ve alternatif 

( açıklamalann diğer bir deyişle farklı çerçevelerin dışlandığını göstermiştir. Me-
I tinsdkapanma, "suç" olgusunun varolan tanımlannın pekiştirilmesi yönünde 

f \ bir kapanmadır ve bu beraberinde "hukuk ve düzeni" koruyan kurumlann du-
rum tanımlannın, yani haber kaynağı konumunda bulunan bu kişilerin açıkla-

i malannın sıkça almtılanması biçiminde ortaya çıkmaktadır. Aynca bu durum 
bizi, egemen ideolojinin iletişim araçlan tarafından okuyuculara dayatıldığı yo-
lundaki kolaycı açıklamlardan çok medyanın tnpli'm1?1 nzayt-saglamadaki he-

/ gemonik işlerini tartışmaya götürmektedir. Kültürel norm ve ahlak kurallan do-
T ^ I layımı ile "hukuk ve düzen" teması işlenmekte ve bu süreç içinde basının yapı-
Jf- V ŝal yanlılığı gözlerden silinmektedir. 

s 

Sonuç 

Haber metinlerindeki kapanmayı metinlerdeki söylemsel hiyerarşiye ilişkin bir 
sorun olargk elp aldığımıza hahprin ürprim ve alımlanma süreçleri içinde anla-
şılması gerektiğini de vurgulamak istiyoruz. Yukanda_/1a bPilimiflimİ7 gihi hu, 
kapanmanın en önemli nedenlerini üretim sürecindeki yapılanma ve profesyo-
nel mesleki ideoloji olarak özetlemek mümkün. Diğer yandan haber üreten ku-

A 

a 
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ruluşlann pazar ekonomisi dinamikleri içinde üretim yapmalan da üretim pra-
tiklerinin yapılanmasının en önemli nedenlerinden biri. Haberin söylemi ise 
ancak bağlamı ile ilişkilendirildiğinde okunabilir, van Dijk haberin söylemini 
üretim ve alımlanma süreçleriyle ilişkilendirirken bilişsel modellerden yarar-\ 
lanma yolunu seçmişse de özellikle alımlama konusunda açıklamalanm geliş-1 
tirmeye yönelik pek fazla çaba sarfetmemiş. Kintsch'le birlikte yaptıkları ve 
uzun bir makale olarak yayınlanan çalışmadan (1978) sonra "Söylem olarak ha-
ber" (News as Discourse, 1988a) kitabında bu tartışmalan kısmen yinelemekle sı-
nırlı kalıyor. 

Kültürel çalışmalar yaklaşımı içinde ise (Hail, 1984; Morley, 1986; Fiske; 1987) , 
alımlama sorunu Parian'in geliştirdiği üçlü kategorik sınıflama (egemen, tartış- ^ 
malı, karşıt okumalar) içinde ele alınmıştır. Üç araştırmacı da benzer biçimde, 
medya metinlerinin söylemsel yapısının alımlama sürecini doğrudan etkileme-
yip, farlı okumalara izin verdiği üzerinde durmuşlardır lqQt;) Jnnmm fioo^ 
ve Dahlgren (1992) de anlamın "l^fHtffM -înylpırml ropİMİ"^1 n-n [rt1*Wiırv'tv 
COmmunİtieS) ÖPP™'"» ^"ginr"^. V alımlaydı mı ÖZglktlgltlden Ç5İC Anlamlan, 

dırmanın toplumsal bitpratikp!uşu-ve^renmenin"ffwuw/ıı.e) lophmrSSI Bo-
yutu üzerindedtrrmuşlardır. 

Haberin söylemini alımlama süreçleri ile birlikte ele almamn gereği açıktır. 
Murdock ve Gojding ŞâÜÖ, medyanın ekonomi politiğini, metin ve alımlama 
analizleri ile bütünleştirecek çalışmaların önemini ve gereğini vurgularken, 
alandaki bu eksikliğe işaret etmekteler. Morley (1986), CCCS işbirliği ile gerçek-
leştirdiği "Nationwide" araştırmasını eleştirirken, bu çalışmada okuma ortam-
Iannın öneminin bir ölçüde gözardı edilmesinin araştırma bulgulannm sınırlı 
kalmasına neden olduğunu vurgulamakta, özneyi, anlamlandırma süreci ola-
rak ele alan bir yaklaşımla alımlama sorununun incelenmesi, okuma ve izleme 
olayının gerçekleştiği toplumsal koşullara duyarlı bir yaklaşımı da zorunlu hale 
getiriyor. 1980 sonrasında sayıları artan feminist çalışmalar, etnograflk yaklaA 
şunlardan da yararlanarak alımlama sürecini incelemekte iseler de, maskülen 
bir metin olarak adlandırdıklan haberlerin nasıl okunduğu sorunu çoğunlukla 
yapılan görgül çalışmalarda gözardı edilmiştir. 

Haberin aîımlanması üzerine yapılan yeni ve farklı çalışmalardan biri de 
GUMGüyelerindenPhilo'nun"Seeingandbelievinjf (Görmekveinanmak) adlı 
çalışması (1992). Philo, bu çalışmada farklı jşöylemsel topfulukfaıaJfpolis. üniver-
site öğrencileri vb.), Inglitere'de yaşanan maden işçilerinin grevleri sırasında çe-
kilen ve basında yayınlanan fotoğrafları göstererek onlardan bu fotoğraflardan 
yola çıkarak haber yazmalarını istemiş. Ayrıca her gruba yazdıkları haber öykü-
sünü farklı bakış açılarına göre (Sendika, polis, BBC vb.) farklılaştırmalarını iste-
miş. Philo'nun yöntemi, haberlerin farklı çerçevelendirilme biçimlerini, okuyu-
cuların bakış açılanndan yararlanarak anlamanın önemi üzerinde durması açı-
sından oldukça ilginç ve yararlı^Oretim/ metin/alımlama^u güne dek, gerek 
geleneksel medya kuramlan gerekse eleştirel kuramlar içinde kopuk olarak ele 
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' alınıp incelenmiş süreçler. Her ne kadar eleştirel medya kuramları bu sürecin 
bütünlüğünü vurgulamışlarsa da görgül çalışmalarda bu kopukluk süregelmiş-
tir. Allor (1988) ve Morgenstern'in (1992) belirttikleri gibi bu kopukluğun aşılma-
sı, araştırmacıların kendi bilgibilimsel konumlarını sorgulamaya başlamaları ile 
mümkün olacaktır. 

Türkiye'de ise haber üretimi, haber söylemi ve alımlama konusunda yapılan 
çalışmalar yok denecek kadar azdır. Medya araştu maları ile uğraşan kişi ve ku-
rumlar emeklemeden yürümeyi öğrenme gereğiyle karşı karşıyadırlar. Ancak bu 
biçimde çağdaş yaklaşımlara duyarlı bir araştırma geleneği oluşabilecektir. 
Çağdaş olmak, kanımızca toplumsal sorunlara yönelik eleştirel ve özgüdeşimci 
bir anlayışla mümkündür ve Eagleton'un (1991) da belirttiği gibi bu tutum. Batı 
ülkelerinden çok 3. Dünya ülkeleri için bir zorunluluktur. 
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